Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861
Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL
edital_026-2025-dps | Pág. 1/4

EDITAL Nº 060/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi,
Diretor de Pesquisa da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 045/2025-PPG/DPS e nº 055/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº
004/2025-PPG/DPS,

TORNA PÚBLICO

Respostas aos recursos contra a homologação das inscrições, nota de avaliação do currículo e
chamamento para as entrevistas

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM), por meio
da sua Diretoria de Pesquisa (DPS), torna público a homologação das inscrições e a convocação dos
candidatos  (conforme item 7.3 e 7.4.2 do edital nº 045/2025-PPG/DPS) que irão para a segunda etapa do
processo de seleção de bolsistas graduados em nível superior para o projeto “Paraná 2040:
Transformando Desafios Regionais em Oportunidades de Inovação e Desenvolvimento” aprovado
pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 24/2024 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO AGENTE REGIONAL DE INOVAÇÃO, conforme segue:

1. RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO CONTRA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
DIVULGADAS POR MEIO DO EDITAL Nº 055/2025-PPG/DPS

Candidato(a) Resultado
Ademir Soares Santos Junior Deferido
Luiz Henrique Toffanetto e Marques Deferido
Maria Valéria De Oliveira Nascimento Deferido

2. NOTA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

 Candidatos (as) Nota avaliação do
currículo

1 Luiz Henrique Toffanetto e Marques 3,15
2 Eduarda Silvia Fernanda Modesto Altoé 3,05
3 Irene Leite Dos Santos 2,6
4 Camila D’alegria Narciso Brancalhão 2,25
5 Tuane Lisboa Silva Paixão 1,45

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861
Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL
edital_026-2025-dps | Pág. 2/4

6 Marhia Clara Marchetti 1,4
7 Talita Aparecida Ferreira De Campos 1,1
8 Jaqueline Ferreira Silva 1
9 Priscila Ramos Peteck 1

10 Pedro Henrique Vieira Carvalho 0,95
11 Nataliene De Jesus Camara 0,8
12 Francine De Lima Santos 0,75
13 Andre Benitez Dos Santos 0,7
14 Deise Molinari 0,65
15 Marcelo De Jesus Da Mata 0,6
16 Mariana Manieri Pires Cardoso 0,6
17 Heloísa Silva Rêgo 0,5
18 Emilio Soitsi Zukeram Junior 0,45
19 Priscila Ayumi Sybuia 0,4
20 Rodrigo Pawloski Schoffen 0,4
21 Giselle Marques Claudino 0,35
22 Mérily Nunes Monteiro Da Silva 0,3
23 Queli Cunha De Lima Pedro 0,25
24 Heloisa Moreira Dias Pereira 0,2
25 Ademir Soares Santos Junior 0,2
26 Gilson José Guido Pereira 0,15
27 Bruna Mantovanni De Mattos 0,15
28 Maria Valéria De Oliveira Nascimento 0,15
29 Íngrid Ribeiro Antonio 0,1
30 Mayllon Galban De Almeida 0,1
31 Nayara Fortunato Barbosa 0,1
32 Angelica Aparecida Fitz Gerola 0,1
33 Nayara Fortunato Barbosa 0,1
34 Geovanna Emanoelle Viotto 0,05
35 Daniel Macedo Lanes 0,05
36 Beatryz De Almeida Alcantara 0
37 Jorge Alexandre Humeniuk Da Silva 0
38 Thais Isidoro Goncalves 0
39 Juliana Kimura Ohara 0
40 Guilherme De Souza Oliveira 0
41 Renata Mariane De Souza Provensi 0
42 Lucas Galvão Kuns 0
43 Rodolfo Moura De Souza Lima 0
44 Vitor Garcia Motta 0
45 Fábio Rogério Soriano Guimarães 0

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861
Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL
edital_026-2025-dps | Pág. 3/4

3. ENTREVISTAS

3. As entrevistas serão realizadas remotamente, por meio da Plataforma Google Meet, no endereço
https://meet.google.com/mqc-vubc-ysv.

3.1. O(A) candidato(a) deverá acessar o link contido no Item 3 deste Edital obrigatoriamente na data e
horário estipulados no Item 3.10 deste Edital e solicitar permissão para ingressar na reunião virtual
devendo aguardar a liberação por parte de algum integrante da Comissão de Seleção.

3.2. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) assegurar o pleno funcionamento do
equipamento a ser utilizado para a entrevista, devendo este dispor de conexão estável à internet,
câmera e microfone, todos em perfeito funcionamento.

3.3. Durante toda a entrevista, o microfone e a câmera deverão permanecer ligados, sendo que a câmera
deverá estar posicionada na altura dos olhos do(a) candidato(a).

3.4. O(A) candidato(a) deverá estar em local com boa iluminação, silencioso e sem distrações.

3.5. No início da entrevista, ao(a) candidato(a) será solicitado a apresentar à comissão de seleção um
documento oficial de identificação com foto. A não apresentação do documento será considerado
critério de desclassificação do candidato.

3.6. Não será permitida a alteração de data ou de horário da entrevista.

3.7. A UEM não se responsabiliza por falhas técnicas, de conexão ou de equipamento que impeçam
a participação do(a) candidato(a).

3.8. As entrevistas serão gravadas (áudio e vídeo) para fins exclusivos de registro e avaliação da
Comissão de Seleção, em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº
13.709/2018) e com o art. 20 do Código Civil Brasileiro. Ao ingressar na sala virtual da entrevista, o(a)
candidato(a) declara estar ciente e concordar com a gravação de sua imagem e voz, autorizando
expressamente o uso desses dados pela Comissão de Seleção, exclusivamente para os fins relacionados
à seleção.

3.9. As gravações mencionadas no Item 3.8 serão armazenadas com a segurança oferecida pelos
serviços do Google, acessadas apenas pelos membros autorizados da comissão. As imagens e áudios
não serão divulgados publicamente sob nenhuma hipótese.

3.10. As entrevistas serão realizadas na ordem, data e horário (horário oficial de Brasília), com os
candidatos apresentados na tabela a seguir, conforme item 7.4.2 do edital nº 045/2025-PPG/DPS,
considerando as 12 (doze) maiores notas avaliadas no currículo:

 Candidato(a) Data Horário

1 Luiz Henrique Toffanetto e Marques

03/11/2025
(manhã)

8h30

2 Eduarda Silvia Fernanda Modesto Altoé 8h40

3 Irene Leite Dos Santos 8h50

4 Camila D’alegria Narciso Brancalhão 9h

5 Tuane Lisboa Silva Paixão 9h10

6 Marhia Clara Marchetti 9h20

7 Talita Aparecida Ferreira De Campos 9h30

8 Jaqueline Ferreira Silva 9h40

9 Priscila Ramos Peteck 9h50

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-3861
Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL
edital_026-2025-dps | Pág. 4/4

10 Pedro Henrique Vieira Carvalho 10h

11 Nataliene De Jesus Camara 10h10

12 Francine De Lima Santos 10h20

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Não haverá tolerância para atrasos.

4.2. A inobservância do disposto neste Edital acarretará na desclassificação do(a) candidato(a).

Maringá, 31 de outubro de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa